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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výskyt Helicobacter pylori a humánních

papilomavirů v lymfatické tkáni oblasti orofaryngu a možné patogenní působení

těchto agens, včetně onkogenního. Je zde popsána řada zánětlivých onemocnění

a malignit, v jejichž patogenezi se mohou tato infekční agens uplatnit. Teoretická

část se zabývá příčinami vzniku těchto onemocnění a jejím úkolem je seznámit

čtenáře s novými poznatky, které poukazují na přítomnost a možné patogenní

působení Helicobacter pylori a lidských papilomavirů v dané oblasti.

V praktické části bakalářské práce jsme zjišťovali přítomnost těchto

vybraných infekčních agens ve vzorcích pacientů pomocí molekulárně

genetických technik a srovnáváme zastoupení bakteriální infekce Helicobacter

pylori a virové infekce HPV včetně genotypizace u chronických zánětlivých

onemocnění (tonsilitis) a nádorových onemocnění (karcinom tonsil a karcinom

orofaryngu).

Klíčová slova

Helicobacter pylori; lidský papilomavirus; orofarynx; lymfatická tkáň; PCR

v reálném čase (real-time); genotypizace.

ABSTRACT

The thesis focuses on the presence of Helicobacter pylori and human

papillomaviruses in lymphatic areas of oropharyngeal cells and possible

pathogenic effects of these agents, including oncogenic. A number of

inflammatory diseases and malignancies are described in this thesis, whose

pathogenesis may be valuable within the scope of these infection agents.

The theoretical section focuses on the cause of occurrence of these diseases

and the aim is to introduce the reader to information that highlights the existence

and possible pathogenic effects of Helicobacter pylori and human

papillomaviruses within the given area.

In the practical section we focused on discovering the presence of these

infectious agents. By collecting samples from patients and by using molecular

genetic techniques, we compare the presence of the bacterial infection Helicobacter

pylori and the viral HPV disease, including genotyping of patients with chronic

inflammatory diseases (tonsillitis) and cancer-based diseases (tonsils cancer and

oropharyngeal cancer).

Keywords

Helicobacter pylori; human papillomavirus; oropharynx; lymphoid tissue;

real-time PCR; genotyping.
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1 ÚVOD

Jak je známo, už od počátku lidstva se lidé potýkají s řadou onemocnění.

Některá jsou snadno léčitelná, jiná onemocnění vyžadují obtížnější

a nákladnější léčbu. V momentě, kdy se objeví pacient s neobvyklými symptomy

a lékaři jsou bezradní, nastává problém, který je nutno řešit. Helicobacter pylori

a humánní papilomaviry (HPV) často způsobují onemocnění, která pro úplnou

a efektivní léčbu vyžadují včasnou diagnostiku. Je známo, že HPV infekce často

postihuje u žen cervix uteri, kde působí kancerogenně. Helicobacter pylori působí

na gastrickou mukózu a způsobuje gastritidy, které se mohou rozvinout v řadu

malignit. Laická veřejnost však vůbec netuší o existenci těchto infekčních agens,

natož pak o tom, že mohou působit i v jiných oblastech těla, kde jejich působení

není zcela typické.

Existuje řada studií, které poukazují na přítomnost těchto agens a jejich

působení v oblasti orofaryngu. Vzhledem k vlastnostem těchto agens

se vyskytly hypotézy, které je nutno objasnit. Jednou z hypotéz je, že Helicobacter

pylori je přítomen ve Waldeyerově lymfatickém okruhu. Druhou hypotézou je

přítomnost HPV v oblasti orofaryngu, zejména pak přítomnost HPV 16,

které jsou zřejmě hlavním faktorem působícím malignity v této oblasti. I přes to,

že některé studie přítomnost HPV v této oblasti prokázaly, mechanismus jeho

působení na buňku v této oblasti je stále nejasný.

Účelem této bakalářské práce je tedy nejen seznámit čtenáře s vybranými

infekčními agens a jejich působením na hostitelskou buňku, ale především

prokázat jejich přítomnost a určit jednotlivé genotypy vyskytující se v oblasti

orofaryngu.
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2 CÍLE PRÁCE

Helicobacter pylori je prokázaným kancerogenním faktorem v oblasti

žaludku a duodena, HPV jsou prokázaným kancerogenem v oblasti děložního

hrdla. Cílem této bakalářské práce je průkaz Helicobacter pylori a HPV v tkáni

nádorů a zánětů vyňatých z oblasti orofaryngu a následně jejich genotypizace

pomocí technik molekulární biologie, zejména kvantitativní polymerázovou

řetězovou reakcí (real-time PCR), která k průkazu jednotlivých genotypů

využívá fluorescenčně značené sondy. Vybraná agens jsou prokazována

konkrétně v konkrementech odebraných z oblasti tonsil, které jsou součástí

Waldeyerova lymfatického okruhu. Očekáváným přínosem této bakalářské práce

je včasná diagnostika vybraných infekčních agens u pacientů trpících příznaky

onemocnění, vzniklých v důsledku působení těchto agens.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole popisuji charakteristiku vybraných infekčních agens

Helicobacter pylori a lidských papilomavirů (dále jen HPV), malignity jimi

způsobené a jejich působení na hostitelské buňky.

Působení Helicobacter pylori v oblasti orofaryngu nebylo dosud zcela

prokázáno a mechanismus jeho účinku na hostitelskou buňku v této oblasti

rovněž nebyl popsán. V kapitole tedy popisuji působení Helicobacter pylori

na gastrointestinální trakt, neboť v této oblasti je patogenita Helicobacter pylori

zcela prokázána a je znám mechanismus jeho působení na gastrickou

a duodenální mukózu a buňky lymfatického systému. Je též popsán

mechanismus vzniku řady onemocnění způsobených tímto agens, včetně

kancerogeneze (1,2).

3.1 Helicobacter pylori

3.1.1 Charakteristika

Poprvé Helicobacter pylori identifikovali v roce 1983 Marshall a Waren (2)

ve spojitosti s gastrickým epitelem pacientů trpících chronickými gastritidami.

Jejich objev měnící zcela pohled na vznik žaludečních vředů byl poměrně

překvapivý. Doté doby se mělo za to, že kyselé pH v žaludku neumožňuje

bakteriím v této oblasti dlouhodobě přežívat. Marshall s Warenem toto infekční

agens shledali patogenem primárně gastritidy typu B, gastrických

a duodenálních vředů, gastrického adenokarcinomu, lymfomu slizničního

lymfatického systému (mucosa-associated tissue lymphoma neboli MALT

lymphoma) a non-Hogkingova lymfomu v oblasti žaludku. Za svůj objev byli

v roce 2005 oceněni Nobelovou cenou za medicínu. Jako výsledek jejich

výzkumu klasifikovala Světová zdravotnická organizace (WHO) Helicobacter
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pylori jako karcinogen I. třídy v oblasti gastrointestinálního traktu, zejména tedy

žaludku a duodena (1,2).

Helicobacter pylori je gram-negativní, spirálovitá, mikroaerofilní bakterie,

kolonizující žaludeční sliznici. Je esovitě zahnutý s několika opláštěnými bičíky,

které vycházejí z polárních konců bakterie. Díky těmto bičíkům je Helicobacter

pylori vysoce mobilní i v prostředí s vysokou viskozitou, jako je právě žaludeční

mukóza. Bičík je složen ze tří částí, které jsou označovány jako bazální tělo,

vlákno a hák. Bazálním tělem je bičík připojen k buněčné stěně bakterie. Vlákno

je nejvzdálenější část bičíku, tedy část koncová a je tvořena globulárním

proteinem zvaným flagellin. Hák je část prostřední a spojuje tedy bazální tělo

s vláknem bičíku. Bičíky se dokážou chovat jako vrtule. Otáčejí se proti směru

hodinových ručiček, a proto mají schopnost bakterii nejen velice rychle

přesunout z jednoho místa na druhé, ale také jí umožňují pohybovat se

ve viskózním hlenu (1,2,3).

Dříve se předpokládalo, že přítomnost Helicobacter pylori

v gastrointestinálním traktu (GIT) není možná, díky kyselému pH žaludečních

šťáv. Později se však zjistilo, že díky jeho schopnosti produkovat enzym ureázu,

dokáže rozkládat močovinu nacházející se v žaludku, konkrétně v žaludeční

šťávě, na oxid uhličitý a amoniak. Díky této reakci si Helicobacter pylori zajistí

prostředí s pH optimálním, pro jeho přežití, zejména proto, že amoniak

neutralizuje kyselinu chlorovodíkovou. V případě, že okolní pH klesne, aktivují

se receptory v buněčné membráně Helicobacter pylori a ten znovu začne

produkovat ureázu. Tato vlastnost je popisována jako acidická aklimatizace

(2,3,4).

[…]


66, a 82. Skupina HPV A5+A6 byla ve vzorcích chronických tonsilitid detekována

u 18,42 % případů. A5+A6, A7 (HPV 18 nebo 45) byla detekována u 15,79 % vzorků

a vzorky bez záchytu HPV představovaly 55, 26 %. Ve vzorcích pacientů

s karcinomy činilo zastoupení A5+A6 skupiny 27,27 %. Současné zastoupení
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A5+A6 a A7 a A5+A6 a A9 (HPV 16 nebo 31 nebo 33) u této skupiny činilo 9,09 %.

Procento vzorků bez záchytu HPV bylo 45,45 %. Přítomnost HPV 16 byla zjištěna

u většiny HPV pozitivních vzorků. Ačkoliv byly pro genotypizaci použity vysoce

specifické sondy, díky shodným částem sekvencí HPV 16 a 18 nebylo možné tyto

genotypy rozlišit. Možná přítomnost dalších genotypů v detekovaných

skupinách HPV však vyvrací teorii, že chronické tonsilitidy a orofaryngeální

karcinomy jsou způsobeny především HPV 16. Naše studie prokázala, že vznik

těchto onemocnění je zapříčiněn nejen HPV 16, ale i dalšími typy vysoce

rizikových HPV. Naší studií jsme tedy vyvrátili tvrzení Nguyena a spol.

Ve vzorcích kontrolní skupiny byl záchyt Helicobacter pylori u 12,9 % vzorků

a HPV u 48,39 % vzorků, zatímco ve vzorcích pacientů s chronickými

tonsilitidami byl Helicobacter pylori detekován u 71,05 % případů a HPV u 44,74 %

případů. Ve vzorcích pacientů trpících orofaryngeálními karcinomy byl

Helicobacter pylori zachycen u 81,82 % vzorků a HPV byly prokázány u 54,55 %

vzorků.

Tuto hypotézu potvrzují také výsledky genotypizace Helicobacter pylori u

pacientů trpících chronickými tonsilitidami a u pacientů trpících

orofaryngeálními karcinomy. Nejčastěji vyskytujícím se genotypem ve vzorcích

orofaryngeálnch karcinomů je genotyp CagA-vacAs1bm2, který se v těchto

vzorcích vyskytuje ve 29, 63 % případu. Ve vzorcích chronických tonsilitid je sice

prvním nejčastěji se vyskytujícím genotypem genotyp CagA-VacAs1am2, a to ve

22,22 %, avšak druhým nejčastěji se vyskytujícím genotypem je právě genotyp

CagA-vacAs1bm2, který je zastoupen u 18,52 % vzorků. Procentuální rozdíl mezi

prvním a druhým nejčastěji se vyskytujícím genotypem ve vzorcích chronických

tonsilitid není statisticky významný. Pro potvrzení této hypotézy je však třeba

provedení několika dalších studií.
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7 ZÁVĚR

Helicobacter pylori a HPV jsou infekční agens, způsobující nejen záněty, ale

především maligní onemocnění, která mohou při absenci léčby vést až k exitu

pacienta. Všeobecné povědomí o existenci těchto agens a jejich další studie jsou

tedy více než důležité.

V praktické části bakalářské práce jsme pomocí metody real-time PCR

zkoumali výskyt Helicobacter pylori a HPV ve vzorcích pacientů trpících

chronickými tonsilitidami a karcinomy orofaryngu.

Helicobacter pylori byl u pacientů s chronickými tonsilitidami zachycen u 27

případů z 38 vyšetřovaných vzorků, tedy v 71,05 % případů. Výskyt HPV byl

v této skupině prokázán v 17 z 38 vyšetřovaných vzorků, tedy ve 44,74 % případů.

Ve vzorcích pacientů trpících karcinomy orofaryngu se Helicobacter pylori

vyskytoval v 81,82 % případů, tedy ve 27 z celkem 33 vyšetřovaných vzorků.

HPV byly v této skupině zachyceny u 54,55 % vzorků, tedy u 18 ze 33 testovaných

vzorků.

Poté co byly výsledky těchto dvou skupin porovnány s kontrolní skupinou

jsme dospěli k závěru, že námi stanovené hypotézy jsou pravdivé. Helicobacter

pylori a HPV jsou rizikovým faktorem vzniku chronických tonsilitid

a orofaryngeálních karcinomů, přičemž HPV pravděpodobně působí jako

kofaktor při rozvoji těchto onemocnění.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HPV – humánní papilomavirus

PCR – polymerázová řetězová reakce

MALT – mucosa associated lymphoid tissue

WHO – Světová zdravotnická organizace

GIT – gastrointestinální trakt

VacA – vakuolizační toxin A

CagA – cytotoxin-associated gen A

ATPáza – adenosintrifosfatáza

ATP – adenosintrifosfát

NHL – Non-Hodgkingův lymfom

NK-buňky – natural killer buňky

DLBCL – difúzní velký B-buněčný lymfom

NKTCL – NK/T-lymfom nosního typu

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dsDNA – dvouvláknová DNA (double-stranded)

ssDNA – jednořetězcová DNA (single-stranded)

cDNA – komplementární deoxyribonukleová kyselina

pRB – protein retinoblastomu

E6-AP – E6-associated protein

CKD – cyklin-dependentní kináza
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E2F – E2 faktor

OPSCC – orofaryngeální spinocelulární karcinom

HNSCC – karcinomy hlavy a krku

RNA – ribonukleová kyselina

RNáza – ribonukleáza

UV – ultrafialové záření

cDNA – komplementární deoxyribonukleová kyselina

dNTP – deoxyribonukleosidtrifosfát

FRET-sonda – Fluorescence Resonance Energy Transfer

ml – mililitr

µl – mikrolitr

NA – nukleová kyselina

Real-TM – real-time
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