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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Malečková Jméno: Tereza Osobní číslo: 478110
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Úloha vybraných infekčních agens v rozvoji maligních procesů v oblasti orofaryngu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je možná přímá kultivace Helicobacter pylori a jaké jsou podmínky pro odběr materiálu.

2. Jakým způsobem se připravují "sondy" pro diagnostiku genotypu.

3. Jaké je možné využití průkazu H.pylori v praxi - nároky na laboratoř z hlediska specializovaného vybavení.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je zpracována velice pečlivě.
Svým rozsahem a strukturou zcela odpovídá požadavkům na závěrečnou vysokoškolskou práci a odpovídá
doporučením pro psaní bakalářské práce.
Studentka velice pečlivě pracuje s literárními zdroji a správně zdrojuje (cituje) práce jiných autorů. Text, který je
tedy původní je jasně rozpoznatelný.
Rozdělení práce do subkapitol je logické a věcně správné.
Metodika je zpracována detailně a popsána tak, aby mohla být reprodukována.
Výsledky jsou originální a doplňují současné poznání o H. pylori.
Diskuze je vedena věcně správně a logicky. Jsou popsány klady a na druhé straně kriticky zhodnocena rizika pro
interpretaci nálezu.
K vlastní práci až na zcela nepodstatné odchylky ve smyslu pravopisu a interpunkce, resp obratnosti vyjadřování
nemám žádné poznámky. Tyto drobné momenty v textu proto ani nevypisuji, protože nemají dopad na kvalitu
sdělení či jeho srozumitelnost.
Úroveň práce mne překvapila protože text by snesl i nároky prací s náročností magisterského či doktorandského
studenta.
Jediným momentem vhodným k diskuzi je množství použité literatury, kde by jistě bylo možné uvažovat o využití
většího počtu aktuálních publikací, které jsou však dostupné pouze v renomovaných databázích a tak by nároky
vysoce překročili nároky na studenta tohoto oboru.
Při určitém úsilí by práce mohla být dokončena ve smyslu publikace časopisecké, kde by právě oddíl diskuze bylo
však vhodné doplnit a rozšířit.
Práci jako celek musím hodnotit kladně a považuji ji za dostatečnou k obhajobě titulu Bakalář (Bc) ve smyslu
vyhlášek a zákonů.
prof. MUDr. Jaromír Asl, CSc
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